[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

UNIDADE:__________________________

CONCURSO PÚBLICO PARA MAGISTÉRIO SUPERIOR

PROCESSO UFPel Nº 23110.00  _______/_____ - ____

PROVA DIDÁTICA
Modelo
ATA N° 3
Aos ___ dias do mês de___ do ano de dois mil e ___, às ___ horas, nas dependências do(a) ___, sala __, reuniram-se os Senhores Professores ___, membros da Banca Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior, Processo nº ___, Área de ___, junto ao Departamento/Curso/Unidade, para procederem à realização da PROVA DIDÁTICA do(s) candidato(s). O(s) assunto(s) foi(ram) sorteado(s) na presença do(s) candidato(s), 24 horas antes da realização da prova, conforme art.4º da Resolução 14/2021 (que altera a Resolução 33/2019)(ATENTAR PARA QUE ESTE PRAZO SEJA OBEDECIDO PARA TODOS OS CANDIDATOS).  (Esta parte em itálico deve constar apenas se os candidatos foram divididos em mais de uma sessão na Prova Didática. Se não for o caso, todas as partes em itálico podem ser suprimidas da ata.) Em acordo com art. 27 da Resolução 33/2019 e alterações descritas na Resolução 14/2021, do COCEPE, a Banca Examinadora optou por realizar a prova em sessões diversas. Em respeito a ordem de realização de provas, sorteada na Instalação da Banca, as sessões de provas foram divididas em Blocos e, antes do início da Prova Didática do turno para o qual foram designados, os candidatos procederam à entrega de uma cópia do Plano de Aula a cada um dos membros da Banca Examinadora e de uma cópia para instrução do processo de concurso. As sessões foram assim definidas: Bloco 1, candidatos:  ___ e Bloco 2 candidatos: ____.  A prova dos candidatos do Bloco 1 ficou marcada para ter início às ___ horas do dia ___. A prova dos candidatos do Bloco 2 ficou marcada para ter início às ___ horas do dia ___. No horário definido, estavam presentes os candidatos do bloco 1. O primeiro candidato do Bloco 1, pela ordem de realização das provas anteriormente definida, foi mantido na sala do Concurso e os outros candidatos do Bloco 1 foram mantidos em sala adequada ao período de espera, sem acesso a qualquer material referente ao concurso, sem acesso a dispositivos eletrônicos e sem contato externo de qualquer natureza. Às ___ horas, foi concedida a palavra ao primeiro candidato do Bloco 1, tendo concluído às ___ horas. O segundo candidato iniciou às ___ horas, concluindo às ___ horas (e assim, sucessivamente).  No horário definido, estavam presentes os candidatos do Bloco 2. O primeiro candidato do Bloco 2, pela ordem de provas anteriormente definida, foi mantido na sala do Concurso e os outros candidatos do Bloco 2 foram mantidos em sala adequada ao período de espera sem acesso a qualquer material referente ao concurso, sem acesso a dispositivos eletrônicos e sem contato externo de qualquer natureza. Às ___ horas, foi concedida a palavra ao primeiro candidato do Bloco 2, tendo concluído às ___ horas. O segundo candidato iniciou às ___ horas, concluindo às ___ horas (e assim, sucessivamente). De acordo com o art. 29 da Resolução nº 33/2019, após a conclusão de cada prova, cada examinador, de forma individual e inviolável, seguindo os critérios objetivos de avaliação enunciados no Art. 28 e especificados no Anexo II da Resolução, atribuiu a sua nota, registrando-a em ficha previamente preparada, onde constou o nome do candidato e a nota atribuída à prova, depositou a ficha em envelope opaco, que foi lacrado e recebeu a assinatura de todos os membros da Banca e do candidato avaliado. Todos os envelopes foram colocados em outro envelope, identificado com o nome da Prova e o número de candidatos, sendo lacrado e assinado pelos membros da Banca Examinadora, de modo a assegurar o sigilo e a imutabilidade das notas atribuídas. Este envelope contendo todas as notas da prova será aberto somente na Sessão Pública de apuração dos resultados das Provas Escrita ou Prática e Didática, para conhecimento dos candidatos aprovados. O formulário constante no Anexo II também foi preenchido por cada membro da Banca, para todos os candidatos, e ficaram sob a guarda de cada Avaliador, até o término do certame e, após passou a integrar o Processo SEI deste Concurso Público. Todos os candidatos procederam a entrega do Plano de Aula, antes do início de cada aula, conforme §1º do art.27 da Resolução 33/2019. (Informar se algum candidato não entregou o Plano de Aula). A realização da Prova Didática foi gravada em áudio e vídeo, para efeitos de registro (em caso de ser constatado problema na gravação a prova deverá ser refeita - §5º do art.27). Foram seguidos todos os procedimentos determinados no Protocolo Sanitário para a Etapa II. Nada mais havendo a tratar, eu, ___, presidente, lavrei a presente ata que foi assinada pelos demais membros da Banca Examinadora.
(OBS: A Banca Examinadora deverá registrar qualquer outro fato que entender necessário!)
	________________________________

	________________________________

	________________________________

Presidente

[image: image1.png]

[image: image2.png]